
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 0^.101.1 № Ш- о.

О создании при антитеррористической 
комиссии Сорочинского городского округа 
рабочей группы по координации работы в сфере 
профилактики идеологии терроризма

В целях реализации на территории Сорочинского городского округа Оренбургской 
области государственной политики в области противодействия терроризму, 
совершенствования и повышения эффективности антитеррористической деятельности в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области, руководствуясь требованиями 
Федерального закона от б марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в 
соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, на основании п 3.9. протокола выездного 
заседания антитеррористической комиссии в Оренбургской области от 02.03.2021 № 72, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать при антитеррористической комиссии Сорочинского городского округа 
рабочую группу по координации работы в сфере профилактики идеологии терроризма и 
утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение и план работы рабочей группы по координации работы в 
сфере профилактики идеологии терроризма согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на 

Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru/).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам рабочей группы, прокуратуре

http://sorochinsk56.ru/


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от . о4. MMJ № W ~ ус

Состав
рабочей группы по координации работы в сфере профилактики идеологии терроризма

Сорочинского городского округа 
Оренбургской области

Черных И.Н. - председатель рабочей группы, руководитель аппарата 
(управляющий делами) администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

Елисеева М.А. - заместитель председателя рабочей группы, начальник 
отдела внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа (по 
согласованию);

Шинфельд А.С. - секретарь рабочей группы, специалист 1 категории МКУ 
«Хозяйственная группа по обслуживанию администрации 
городского округа, ее отраслевых (функциональных) 
органов»

Члены рабочей группы:

Балабуев А.П. - главный специалист по ГО и ЧС администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

Абражеева Е.И. - начальник отдела по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(по согласованию);

Урюпина Г.В. - начальник Управления образования Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (по
согласованию);

Кудинов В.В. - начальник отдела по физической культуре и спорту, 
молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 19 09. № Gl)~

Положение
о рабочей группе по координации работы в сфере профилактики идеологии терроризма 

Сорочинского городского округа Оренбургской области

1 .Общие положения

1.1. Рабочая группа по координации работы в сфере профилактики идеологии 
терроризма Сорочинского городского округа при антитеррористической комиссии 
Сорочинского городского округа (далее - Группа) создана с целью координации работы в 
администрации Сорочинского городского округ Оренбургской области, ее отраслевых 
(функциональных) органов, в муниципальных учреждениях в целях профилактики 
идеологии терроризма.

1.2. Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с аппаратом 
комиссии, правоохранительными органами, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, администрацией Сорочинского городского округа, ее 
отраслевыми (функциональными) органами, принимающими участие в реализации 
мероприятий профилактики идеологии терроризма.

1.3. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, межведомственными нормативными 
правовыми актами, нормативными правовыми актами Оренбургской области, решениями 
антитеррористической комиссии Оренбургской области, и Национального 
антитеррористического комитета, решениями антитеррористической комиссии 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также настоящим 
Положением.

2. Основные задачи
2.1. Основными задачами Группы по направлениям деятельности являются:
2.2. Участие в выработке информационной политики в сфере профилактики 

идеологии терроризма, ориентированной на население Сорочинского городского округа.
2.3. Участие в подготовке предложений в сфере профилактики идеологии терроризма 

для внесения в проекты соответствующих решений антитеррористической комиссии 
муниципального образования Сорочинский городской округ.

2.4. Участие в подготовке предложений по проведению мероприятий по вопросам 
профилактики идеологии терроризма.

3. Функции.



3.1. Для выполнения перечисленных в пункте 2 настоящего Положения основных 
задач по направлению деятельности Группа в установленном порядке реализует 
следующие функции:

3.2. Взаимодействие в пределах своей компетенции с аппаратом комиссии, 
правоохранительными органами, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, администрацией Сорочинского городского округа, ее 
отраслевыми (функциональными) органами по вопросам организации работы по 
реализации мероприятий Комплексного плана.

3.3. Обеспечение выработки согласованных позиций правоохранительными органами, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
администрацией Сорочинского городского округа, ее отраслевыми (функциональными) 
органами по основным направлениям деятельности в сфере профилактики идеологии 
терроризма.

3.4. Формирование перечней мероприятий в рамках планирования деятельности 
администрацией Сорочинского городского округа, ее отраслевыми (функциональными) 
органами в сфере профилактики идеологии терроризма.

3.5. Подготовку предложений о внесении в перечень первоочередных мероприятий в 
сфере профилактики идеологии терроризма и экстремизма.

4. Порядок формирования и деятельности.

4.1. Группа формируется в составе руководителя, заместителя, секретаря и членов 
рабочей группы.

4.2. Руководитель Группы назначается постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области. В качестве руководителя Группы назначается, 
как правило, один из заместителей Главы администрации городского округа или 
руководитель аппарата(управляющий делами) администрации городского округа, на 
которого возложена общая координация работы по координации работы в сфере 
профилактики идеологии терроризма Сорочинского городского округа Оренбургской 
области. В отсутствие руководителя Группы его обязанности выполняет заместитель 
руководителя Группы, назначенный постановлением главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ из числа членов группы.

4.3. Состав Группы утверждается постановлением администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области. Члены Группы представляют Отраслевые 
структурные подразделения (в том числе отраслевые (функциональные) органы 
администрации Сорочинского городского округа, принимающие участие в сфере 
профилактики идеологии терроризма Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Решение Группы принимается простым большинством голосов присутствующих 
членов Группы.

4.4. Руководитель Группы:
- организует деятельность Группы, распределяет и согласовывает обязанности между 

ее членами
- организует перспективное и текущее планирование деятельности Группы;
- председательствует на заседаниях Группы.
4.5. Члены Группы:
- персонально участвуют в деятельности Группы;
- прибывают на заседания Группы с краткой справкой о результатах работы по

выполнению мероприятий в сфере профилактики идеологии терроризма время, 
прошедшее после предыдущего заседания;
- исполняют обязанности, возложенные на них руководителем Группы.

4.6. Секретарь Группы:
- осуществляет ведение протоколов заседаний Группы;



- информирует членов Группы о решениях, принятых антитеррористической 
комиссией, в части касающейся;

- приглашает на заседания Группы лиц, обладающих необходимыми знаниями по 
вопросам, внесенным в повестку дня;

- обеспечивает взаимодействие Группы и аппарата антитеррористической комиссии 
муниципального образования Сорочинский городской округ;

- представляет в аппарат антитеррористической комиссии муниципального 
образования Сорочинский городской округ документы (материалы), подготовленные 
Группой.

4.7. Заседания Группы проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
На заседания Группы по решению ее руководителя помимо постоянных членов могут 

приглашаться лица, обладающие необходимыми знаниями по вопросам, внесенным в 
повестку дня.

4.8. Дата, время, место проведения и повестка дня заседания Группы определяются ее 
руководителем.

4.10. Итоги заседания Группы оформляются протоколом, который подписывается ее 
руководителем или заместителем руководителя.


